
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 385/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

26 мая 2015 года                                                                                               г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО ПСФ «Новый Дом» (далее – Заявитель) на действия ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту помещений
Сочинского филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения
«Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае»  (извещение
0318100056715000080) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель в своей жалобе указывает, что  Заказчиком при повторном
рассмотрении первых частей заявок нарушены положения Закона о контрактной
системе.

Представители ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» с
доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае»  проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту помещений



Сочинского филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения
"Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» (извещение №
0318100056715000080).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 306 947, 00   руб.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать: наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п.3) ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе указано, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения
или оказания которых используется товар: а) согласие, предусмотренное пунктом
2 настоящей части, в том числе согласие на использование товара, в отношении
которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей
части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара и, если участник такого
аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным
товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара; б)
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

 В п/п 1 Части 2 «Требования к заявке на участие в открытом аукционе в
электронной форме, ее содержанию и составу» аукционной документации
Заказчиком  установлено следующее: 3) при размещении заказа на выполнение
работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

consultantplus://offline/ref=595BF25CF7E2D5CACBF77FB43165E030FC4B39DAB6450AB9C0027AAF362981FF0CBF82DB1E3B4A30jAVEK
consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF52465EE99D8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B278CE6686PEhDL
consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF52465EE99D8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B278CE6686PEhDL
consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF52465EE99D8C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B278CE6686PEhDL


а) согласие предусмотренное пунктом 2 настоящего раздела, в том числе
означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак
которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие,
предусмотренное пунктом 2 настоящего раздела и указание на товарный знак
предлагаемого для использования товара, конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форм, если участник закупки предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии
содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указывания на товарный знак используемого товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящего раздела, а также конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной  форме, и товарный знак (при его наличии)
предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации
об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак
используемого товара.

Таким образом, при рассмотрении первых частей заявок Заказчик действовал в
соответствии с аукционной документацией.     

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ПСФ «Новый Дом» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100056715000080).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

     

 

  

                                                                                                         

 


	РЕШЕНИЕ

